

*Sandved pastorat skal ansætte ny præst. Vi forventer, at stillingen formelt slås op primo maj måned. Indtil da kan du hér læse mere om, hvem vi er og hvad vi søger. Hvis du er præst (eller har bestået pastoralseminariet) og er interesseret i at vide mere, så kontakt os endelig.*

### **Bliv en del af fællesskabet i Sandved Pastorat – vi søger en ny sognepræst**

Er du teologisk velfunderet, god til at formidle det kristne budskab i øjenhøjde – og har du lyst til at være præst i et levende pastorat midt i noget af Danmarks smukkeste natur? Så er det måske dig, vi leder efter.

### **Stillingen som sognepræst i Sandved Pastorat er ledig og klar til besættelse.**

Vi søger en præst, der kan favne både tradition og fornyelse. En præst, der kan skabe nærvær – både ved alteret, ved spisebordet og på vandreturen. En, der har lyst til at være synlig i hverdagen og som kan forkynde på en måde, der giver mening.

### **Hvem er vi?**

Sandved Pastorat består af seks landsogne. Vi har højmesse hver søndag, og to månedlige aftengudstjenester i mere alternativt format. Vi vil også rigtig gerne udvikle nye former for fællesskaber – f.eks. spis-sammen-arrangementer, udflugter og kirke for børn.

### **Det praktiske – og det livgivende**

Pastoratet har base i Hårslev præstegård – en skøn ”klassisk præstegård”, der er rummelig og velholdt og klar til indflytning.

Der er skole og daginstitution i Sandved, og for større børn i Fuglebjerg. Området byder på enestående natur – fra skov til strand, fjord og mark. Du får ikke bare et embede, men en hverdag i fredelige og skønne omgivelser

### **Vi tilbyder:**

- Et åbent og engageret menighedsråd
- En skøn og velfungerende præstebolig
- Mulighed for efteruddannelse
- Et levende pastorat i udvikling, hvor du virkelig kan få lov at sætte dit præg

Vi håber, du vil være med til at give vores middelalderkirker nyt liv – og være en synlig og nærværende skikkelse i hverdagen.

Vil du høre mere, eller ønsker du at besøge os, så kontakt gerne Lena Frimann Larsen eller fungerende sognepræst Alexander Schultz.